
1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SA THẦY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND 

 

       Sa Thầy, ngày      tháng      năm 2021 

BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại nông nghiệp đến năm 2020 và Kế 

hoạch cơ cấu lại ngành giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 

 

    Kính gửi: Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn. 

 

Thực hiện Văn bản số 657/SNN-KH, ngày 26/3/2021 của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn về việc đề nghị tổng kết Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông 

nghiệp đến năm 2020 và đề xuất kế hoạch cơ cấu lại ngành giai đoạn 2021 -2025, 

định hướng đến năm 2030; Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy báo cáo như sau: 
 

PHẦN I 

 TỔNG KẾT THỰC HIỆN ĐỀ ÁN CƠ CẤU NÔNG NGHIỆP THEO 

QUYẾT ĐỊNH SỐ 899/QĐ-TTG VÀ KẾ HOẠCH CƠ CẤU LẠI GIAI 

ĐOẠN 2017-2020 THEO QUYẾT ĐỊNH 1819/QĐ-TTG 

 

I. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Các quyết định đã ban hành  

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 69/QĐ –UBND, ngày 09/01/2017 

về việc ban hành Đề án phát triển nông nghiệp bền vững huyện Sa Thầy giai 

đoạn 2016-2020; Quyết định số 2490/QĐ – UBND ngày 29/12/2017 về việc ban 

hành kế hoạch phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững trên đại bàn huyện Sa 

Thầy giai đoạn 2016 -2020; Quyết định số 1340/QĐ-UBND ngày 17/8/2017 về 

việc ban hành kế hoạch phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn 

huyện Sa Thầy giai đoạn 2017-2020 để thực hiện tái cơ cấu lại ngành nông 

nghiệp trên địa bàn huyện. 

 2. Nhận thức về cơ cấu lại nông nghiệp; công tác thông tin, tuyên 

truyền về đề án, kế hoạch hành động cơ cấu lại nông nghiệp 

UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, Trung tâm Văn hóa – Thể 

thao – Du lịch và Truyền thông, các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức về quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

về tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Do vậy, nhận thức của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và nhân dân toàn huyện được nâng cao, tích cực triển khai 

thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp, tăng giá trị thu nhập trên một đơn vị diện tích 

canh tác, tăng cường áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao 

năng suất, chất lượng sản phẩm. 

 II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Đánh giá các mục tiêu đạt được đến năm 2020 
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Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí giám sát, đánh giá cơ cấu lại ngành Nông 

nghiệp năm 2020 trên địa bàn  huyện Sa Thầy như sau: 

1.1. Về sản xuất nông nghiệp: 

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai các mô hình 

trình diễn sản xuất theo mô hình nông nghiệp an toàn, cụ thể:  

+ Trên cây lúa triển khai mô hình giống lúa chất lượng cao như Bắc thơm 

9, đài Thơm 8, RVT, HT1 tại các xã, thị trấn. Diện tích lúa trên địa bàn huyện 

là: 1.394 ha, năng suất 42,05 tạ/ha, sản lượng đạt 8.133 tấn.  

+  Trên cây rau: triển khai các mô hình sản xuất rau an toàn, rau VietGap 

đến nay trên  địa bàn huyện có 01 tổ hợp tác sản xuất theo mô hình VietGap 

(nông nghiệp tốt) quy mô 2 ha rau, củ quả các loại/5 hộ, sản lượng 200 tấn rau 

củ quả/năm.   

+ Trên cây ăn quả: hiện nay trên địa bàn huyện đã có 4 HTX sản xuất cây 

ăn quả như Bơ, Mít, sầu riêng, chanh, cam, bưởi quy mô 50 ha được cấp giấy 

chứng nhận HTX sản xuất đảm bảo đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Trong đó 

có 01 HTX được cấp giấy chứng nhận VietGap, quy mô 20 ha sản lượng đạt 

khoảng 100 tấn/ năm.  

+ Đối với các loại cây trồng khác như cà phê, cao su, tiêu điều, UBND 

huyện đã chỉ đạo ngành chuyên môn tập huấn hướng dẫn kỹ thuật sản xuất theo 

hướng an toàn, tuy nhiên  hiện nay chưa có diện dịch nào được công nhận cấp 

giấy chứng chứng nhận VietGap.  

+  Về chăn nuôi, thủy sản: Hiện nay, người dân chăn nuôi vẫn mạng tính 

nhỏ lẻ hộ gia đình tận dụng nguồn thức ăn sẵn có từ sản phẩm trồng trọt, một số 

hộ nuôi theo hình thức bán công nghiệp, do đó các sản phẩm chăn nuôi cơ bản 

an toàn. Tuy nhiên, chưa có hộ gia đình nào đạt tiêu chí chăn nuôi quy mô cấp 

giấy chứng nhận cơ sở  đủ điều kiện đảm bảo chăn nuôi.  

-  Sản xuất cây trồng, vật nuôi được sản xuất theo hình thức hợp tác và liên 

kết:  Huyện cũng đã xây dựng một số mô hình sản xuất liên kết theo chuỗi như: 

Chăn nuôi bò thịt, trồng sắn KM140; KM 419, Nuôi các lồng bè trên lòng hồ 

thủy điện Ia Ly.  

- Diện tích đất sản xuất nông nghiệp được tưới tiết kiệm nước: 181 ha, 

trong đó dùng công nghệ tiên tiến là 81 ha (chi tiết từng loại cây trồng có biểu 

03 kèm theo). 

- Kết quả đào tạo nghề nông trên địa bàn  huyện năm 2020: (biểu số 4) 
 

Tổng số lao động nông thôn được tuyển sinh đào tạo nghề nghiệp năm 

2020: 308 người, sau khi học xong được cấp chứng chỉ 297 người, số người có 

việc làm sau học nghề: 183 người, trong đó: Nghề nông nghiệp 92 người, nghề 

phi nông nghiệp 91 người.  

2. Cơ cấu lại sản phẩm 

2.1. Sản phẩm chủ lực của huyện 

05 sản phẩm chủ lực của huyện, bao gồm: (1) Sắn và các sản phẩm chế 

biến từ sắn; (2) Sản phẩm trồng trọt ứng dụng công nghệ cao (Sản phẩm trồng 

trọt và các sản phẩm chế biến từ sản phẩm trồng trọt); (3) Sản phẩm chăn nuôi 
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ứng dụng công nghệ cao (Sản phẩm từ chăn nuôi và các sản phẩm chế biến từ 

sản phẩm chăn nuôi); (4) Cà phê và các sản phẩm chế biến từ cà phê; (5) Cao su 

và các sản phẩm chế biến từ cao su. Kết quả thực hiện như sau: 

2.1.1. Sắn và các sản phẩm chế biến từ sắn 

Cây sắn chịu hạn tốt, phù hợp với biến đổi khí hậu hiện nay. Trong giai 

đoạn 2017-2020, diện tích trồng sắn đã giảm từ 7.334 ha năm 2017 xuống còn 

6.739 ha năm 2020 (giảm 595 ha). Trong khi đó năng suất tăng dần nên sản 

lượng sắn thu hoạch tăng từ 114.91 tấn lên 131.60 tấn. Tính đến năm 2020 trên 

địa bàn toàn huyện có 2 nhà máy chế biến tinh bột sắn.  

2.1.2. Sản phẩm trồng trọt ứng dụng công nghệ cao (Sản phẩm trồng trọt 

và các sản phẩm chế biến từ sản phẩm trồng trọt) 

Diện tích các loại cây trồng sản xuất theo hướng ứng dụng công nghệ cao 

ngày càng tăng về quy mô. Tổng diện tích sản xuất theo hướng ứng dụng công 

nghệ cao đạt khoảng gần 300 ha, trong đó diện tích sản xuất rau, củ quả, 3,5 ha; 

diện tích cây cà phê, cây ăn quả áp dụng công nghệ tưới tiên tiến: 181 ha, trong đó 

cây ăn quả 72 ha, diện tích cà phê 109 ha; diện tích nhà màng, nhà  lưới 0,03 ha. 

2.1.3. Sản phẩm chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao (Sản phẩm từ chăn 

nuôi và các sản phẩm chế biến từ sản phẩm chăn nuôi) 

Tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện, đến năm 2020 là: 16.881 con. Trong 

đó: đàn trâu 486 con; đàn bò 8.416 con; đàn lợn 6.054 con, đàn dê 1925 con. 

Công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát chặt chẽ, 

phát hiện và xử lý kịp thời.  

Hiện nay, huyên đang quy hoạch xây dựng các vùng nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao nuôi bò sữa tại xã Mô Rai, các trang trại nuôi heo theo hình thức 

công nghệ cao tại các xã Rời Kơi, Hơ Moong.  

2.1.4. Cà phê và các sản phẩm chế biến từ cà phê 

Diện tích trồng cây cà phê tăng từ 1.614 ha (năm 2017) lên 2.675 ha (năm 

2020). Cây cà phê hiện nay được trồng chủ yếu tại Hơ Moong, Sa Nhơn, Sa 

Nghĩa, Ya Ly, Rời Kơi; năng suất cà phê  ổn định 27,5 tạ/ha. 

Ngoài sản phẩm cà phê nhân xô, hiện nay nông dân đang từng bước chuyển 

sang chế biến cà phê bột rang xay. 

2.1.5. Cao su và các sản phẩm chế biến từ cao su 

Tổng diện tích cây cao su năm 2020 trên địa bàn huyện là 11.987 ha (diện tích 

kinh doanh 8.080 ha), diện tích cao su tăng không đáng kể do giá mủ cao su giảm.  

Năm 2017 sản lượng mủ cao su là 10.527 tấn, đến năm 2020 là 14.048 tấn, 

tăng hơn 4.000 tấn so với năm 2017. 

2.2. Sản phẩm đặc trưng của địa phương (sản phẩm OCOP) 

- Kết quả thực hiện đến tháng 12/2020: có 10 sản phẩm được Hội đồng cấp 

tỉnh đánh giá đạt hạng 3 sao.  

- Cơ chế chính sách ưu đãi của địa phương đối với các sản phẩm tham, gia 

chương trình OCOP: Thực hiện hỗ trợ các sản phẩm tham gia chương trình 

OCOP từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ. Huyện chưa có cơ chế chính sách 

riêng để hỗ trợ các sản phẩm tham gia chương trình OCOP.  
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3. Tái cơ cấu theo từng lĩnh vực 

3.1. Lĩnh vực trồng trọt 

3.1.1. Kết quả phát triển trồng trọt 

Tổng diện tích sản xuất nông nghiệp đến năm 2020 là 27.912 ha (tăng 923 

ha so với năm 2017), trong đó, cây trồng chuyển dịch theo hướng giảm dần diện 

tích cây hàng năm kém hiệu quả, tăng diện tích cây lâu năm; tập trung phát triển 

các sản phẩm chủ lực như cà phê, cao su, sắn, cây ăn quả. Đồng thời thực hiện 

chuyển đổi diện tích đất lúa, sắn,... bạc màu, kém hiệu quả sang trồng cây trồng 

khác có giá trị kinh tế cao hơn và tăng cường thâm canh tăng năng suất, nâng 

cao chất lượng sản phẩm, góp phần cải thiện đời sống  nhân dân. Kết quả: 

- Diện tích gieo trồng cây lương thực ổn định và giảm nhẹ, sản lượng lương 

thực có hạt giảm từ 9.151 tấn năm 2017 xuống 8.612 tấn năm 2020. Đã thực 

hiện chuyển đổi được 180 ha đất trồng lúa thiếu nước tưới, kém hiệu quả sang 

trồng cây trồng khác.  

- Cây mía: Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất mía, như công nghệ 

trồng, thu hoạch bằng máy; năng suất mía đạt 59,5 tấn/ha. Luân canh, chuyển 

đổi một số diện tích mía kém hiệu quả sang trồng cây trồng khác.  

- Cây sắn: Định hướng phát triển sắn theo hướng ổn định và giảm dần diện 

tích sắn. Đồng thời thực hiện chủ trương đầu tư thâm canh tăng năng suất sắn và 

thay thế dần các giống sắn cũ năng suất thấp, nhiễm bệnh chổi rồng bằng những 

giống sắn mới, năng suất, chất lượng cao như KM140.  

- Cây cà phê: Hỗ trợ mở rộng diện tích, trồng thay thế vườn cà phê già cỗi, 

năng suất, chất lượng thấp bằng các loại giống cà phê có năng suất, chất lượng 

cao như: TRS2, TRS4, TR9, đẩy mạnh triển khai các biện pháp nâng cao chất 

lượng cà phê từ khâu chăm sóc, thu hái, chế biến và tiêu thụ. 

- Cây cao su: Công tác chọn giống phù hợp với điều kiện sinh thái được 

chú trọng đảm bảo sự ổn định về năng suất cây trồng1. Diện tích cây cao su phát 

triển theo đúng quy hoạch; duy trì diện tích vườn cây trong thời kỳ giá mủ 

xuống thấp.  

- Cây thực phẩm (rau củ các loại): Các mô hình  trồng an toàn, rau thủ 

canh, Tiêu chuẩn Viêt Gap ở khu vực xã Sa Nghĩa, thị trấn Sa Thầy bước đầu 

cho thấy có giá trị kinh tế cao, đảm bảo an toàn với sức khỏe người tiêu dùng. 

Đến nay, diện tích rau an theo tiêu chuẩn an toàn có 4 ha, trong đó 2 ha theo 

tiêu chuẩn Viêt Gap. Các loại như bí nhật, bắp sú, cà chua, súp lơ, cải xanh 

rau muống, các loại gia vị đảm bảo về chất lượng, đáp ứng nhu cầu thị trường 

tiêu thụ.  

 -  Một số cây trồng khác: 

+ Cây ăn quả: Trong những năm gần đây, diện tích cây ăn quả liên tục tăng 

nhanh, trong đó chủ yếu là: Xoài, sầu riêng, mít, bơ, chanh dây, cam quýt, ổi… 

Diện tích cây ăn quả tăng nhanh là do nông dân cải tạo vườn tạp và trồng xen 

                                           
1 Các giống cao su mới phù hợp với điều kỉện sinh thái của từng vùng đã được đưa vào như: Các giống cao su 

PB 260, PB 312, PB 255, RRIC 121,…. (giống PB 260, chiếm trên 70% diện tích; giống LH 90952, chiếm trên 

20% diện tích; còn lại là các giống Rrim 600, GT1...).  
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trong diện tích cây công nghiệp dài ngày, đặc biệt trồng xen trong vườn cây cà 

phê. Năm 2020 diện tích cây ăn quả đạt 561 ha, tăng 235 ha so với năm 2017. 

+ Cây Điều: Tổng diện tích cây Điều khoảng 746 ha, chủ yếu tập trung ở 

xã Mô Rai do các hộ dân trồng tự phát, nguồn gốc giống chưa đảm bảo nên hiệu 

quả mang lại chưa cao.  

- Tổ chức sản xuất trồng trọt hữu cơ: Từ năm 2020 các quy trình sản xuất 

tốt mới được áp dụng trên địa bàn huyện, chủ yếu là sản xuất rau, cây ăn quả 

theo tiêu chuẩn VietGAP. Kết quả như sau: 

+ Diện tích sản xuất rau theo tiêu chuẩn VietGAP: Hỗ trợ và duy trì  01 mô 

hình sản xuất rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP với tổng diện tích 02 ha/5hộ 

dân tham gia; triển khai Mô hình trồng cây ăn quả sầu riêng, mít, bơ an toàn 

theo tiêu chuẩn VieetGap 20 ha/ 01 HTX.   

+ Ngoài ra, trên địa bàn huyện hiện nay có 01 HTX đầu tư sản xuất cây ăn 

quả an toàn, đã áp dụng quy trình thực hành sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn 

thực phẩm, hữu cơ với 10 ha cây ăn quả như: bưởi, cam, quýt, ổi được thị 

trường trong và ngoài tỉnh rất ưa chuộng, các sản phẩm làm ra đạt tiêu chuẩn sản 

phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh. 

3.1.2. Chính sách và kết quả thực hiện chính sách tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp 

3.1.2.1. Chính sách đất đai 

- UBND huyện đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển 

nông nghiệp công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh; Đề án đầu tư, 

phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020, định 

hướng đến năm 2030; Kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng 

"cánh đồng lớn" thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai 

đoạn 2017-2020 và đến năm 2025.  

- Hiện nay, đang tổ chức khảo sát, chọn một số địa điểm để triển khai 

việc dồn đổi ruộng đất nông nghiệp, xây dựng “cánh đồng lớn” và tích tụ đất 

nông nghiệp, lâm nghiệp để cho doanh nghiệp thuê lại phát triển nông nghiệp 

ứng dụng công nghệ cao và trồng rừng gỗ lớn, trồng rừng nguyên liệu, trồng 

dược liệu. 

3.1.2.2 Chính sách xây dựng và phát triển chuỗi giá trị nông nghiệp, nông 

nghiệp công nghệ cao 

UBND huyện đã cụ thể hóa, giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn, 

UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch liên kết tiêu thụ 

một số sản phẩm nông nghiệp; Chương trình Mỗi xã một sản phẩm; Phát triển 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến. 

3.1.2.3. Chính sách bảo hiểm nông nghiệp 

 Hiên nay, trên địa bàn huyện, Công ty CP Đường Kon Tum có chính sách 

bảo hiểm giá mía trên địa bàn toàn tỉnh (Giá bảo hiểm đầu tư niên vụ 2018-2019 

là 800.000 đồng/tấn mía 10CCS tại ruộng. Trường hợp giá mía trên thị trường 

cao hơn mức giá bảo hiểm thì Công ty thu mua theo giá thị trường. Trường hợp 

giá mía trên thị trường thấp hơn mức giá bảo hiểm thì Công ty thu mua mía 
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bằng giá bảo hiểm. Mía thu mua theo chữ đường CCS và tạp chất thực tế). 

UBND huyện đã triển khai xuống xã, thị trấn để khuyến khích người dân tham 

gia trồng mía nguyên liệu.  

3.1.2.4. Chính sách hỗ trợ phát triển các loại cây trồng chủ lực 

 Thực hiện chủ trương đẩy mạnh việc phát triển diện tích các loại cây trồng 

có lợi thế và giá trị kinh tế cao, như: cao su, cà phê,…. UBND  huyện đã tích 

cực triển khai đã triển khai thực hiện các chính sách của tỉnh, như: Đề án Chính 

sách phát triển cao su tiểu điền; Kế hoạch tái canh cây cà phê; Đề án chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng, kết quả như sau:  

- Đề án chính sách hỗ trợ phát triển cao su tiểu điền: Từ năm 2012 đến năm 

2015, Đề án đã hỗ trợ trồng mới 407,4 ha cao su tiểu điền/ 478 hộ dân (hỗ trợ 

100% giống, 50% chi phí phân bón, thuốc BVTV trong 03 năm đầu); tổ chức  

tập huấn cho kỹ thuật trồng mới, chăm sóc cho 478 hộ dân.  

- Đề án tái canh cây cà phê: UBND  huyện đã ban hành kế hoạch tái canh 

cà phê trên địa bàn2. Kết quả, diện tích cây cà phê trồng mới từ năm 2015 đến 

nay cơ bản được thay đổi bằng các giống TRS1, TR4; TR9 với diện tích trên 

1.000 ha. 

- Chính sách chuyển đổi cơ cấu cây trồng: Xây dựng các mô hình chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng trên đất lúa thiếu nước(3); xây dựng và thực hiện Đề án chuyển đổi 

trồng lúa sang trồng cây hàng năm trên đất trồng lúa thiếu nước tưới vụ Đông 

Xuân(4).  

- Chính sách phát triển dược liệu: Ban hành đề án, kế hoạch thực hiện phát 

triển cây dược liệu trên địa bàn. Trên địa bàn huyện đã triển khai trồng thử 

nghiệm một số mô hình như: Mô hình trồng cây Sa nhân tím dưới tán rừng (35 

ha) tại Vườn quốc gia Chưumomray, Mô hình trồng Bơ xen cây đinh lăng (6,6 

ha), mô hình trồng cây sâm cau dưới tán rừng (0,15ha), mô hình trồng cây Cà 

phê xen cây Đinh lăng (10 ha),…  

 3.1.3. Công tác áp dụng cơ giới hóa, giảm tổn thất trong sản xuất, thu 

hoạch và sau thu hoạch 

Trong những năm gần đây, việc áp dụng cơ giới hóa trong sản xuất nông 

nghiệp trên địa bàn huyện đã được các cấp, ngành quan tâm, chỉ đạo đầu tư hỗ 

trợ máy móc, thiết bị cho người dân để phục vụ sản xuất nông nghiệp, nhằm làm 

giảm giá thành, nâng cao hiệu quả sử dụng đất nông nghiệp. Đến nay, trên địa 

bàn huyện số lượng máy móc, thiết bị phục vụ sản xuất nông nghiệp ngày càng 

tăng, đa dạng và phong phú; người dân đã từng bước tiếp cận với máy móc, thiết 

bị công nghiệp như: máy cày tay, máy cắt lúa cải tiến, máy cắt cỏ, máy phun 

                                           
2 UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1277/QĐ-UBND, ngày 30/12/2015 về việc thành lập Ban 

Chỉ đạo tái canh cà phê huyện Sa Thầy; Quyết định số 611/QĐ-UBND, ngày 11/3/2016 về việc thành lập Tổ tư 

vấn kỹ thuật tái canh cà phê huyện Sa Thầy; Quyết định số 846/QĐ-UBND, ngày 21/9/2105 về việc phê duyệt 

danh sách các hộ tái canh cà phê trên địa bàn huyện giai đoạn 2015-2020; Quyết định số 585/QĐ-UBND, ngày 

10/3/2016 về việc phê duyệt danh sách các hộ tái canh cà phê trên địa bàn huyện năm 2016. 
(3)  Mô hình thâm canh ngô sinh khối (10 ha) năm 2017 trên đất ruộng thiếu nước. Mô hình trồng trồng 

cỏ nuôi bò, 
(4) Vụ Đông xuân 2016- 2017, hỗ trợ thực hiện chuyển đổi được: 98 ha đất lúa sang trồng sắn, năm 2018 

hỗ trợ chuyển đổi 35 ha.  
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thuốc sâu Tuy nhiên, việc áp dụng cơ giới hóa vào trong sản xuất đối với các 

loại cây trồng chính còn rất thấp, chưa phát triển đồng bộ và toàn diện, các khâu 

canh tác thường được áp dụng cơ giới hóa chủ yếu là khâu làm đất và thu hoạch. 

3.1.4. Phát triển thị trường và tiêu thụ nông sản 

- Về hoạt động hỗ trợ kết nối giao thương, đưa hàng hóa vào siêu thị, tham 

gia hội chợ trong và ngoài nước mở rộng thị trường: Huyện đẩy mạnh hoạt động 

tham gia các hội chợ xúc tiến thương mại của tỉnh; Xây dựng chợ đầu mối thu 

mua nông sản, tổ chức hoạt động chợ phiên kích cầu tiêu thụ nông sản cho nhân 

dân trên địa bàn. 

3.2. Lĩnh vực Chăn nuôi 

3.2.1. Rà soát từng đối tượng nuôi cụ thể để điều chỉnh quy mô phù hợp với 

nhu cầu thị trường, phát triển các vùng chăn nuôi tập trung, quy mô lớn đối với 

sản phẩm chủ lực 

Trong giai đoạn 2017-2020, ngành chăn nuôi trên địa bàn huyện có thay đổi 

phù hợp với nhu cầu và phong tục tập quán của điạ phương. Hiện nay, đàn bò được 

trú trọng phát triển, tổng đàn bò năm 2017 là 8.450 con tăng lên 8.987 con năm 

2020; Chuyển dịch lớn từ chăn nuôi nông hộ sang chăn nuôi công nghiệp và bán 

công nghiệp, tuy nhiên vẫn dừng lại ở hình thức quy mô hộ gia đình.    

3.2.2. Cải tạo giống theo hướng tăng tăng tỷ lệ giống tiến bộ, có năng xuất 

chất lượng cao, phù hợp với thị trường 

- Đối với Giống bò: bằng phương pháp phối giống thụ tinh nhân tạo và 

phối giống trực tiếp với bò đực năng suất, chất lượng cao các giống bò thuộc 

nhóm Zê bu như: Red Sind, Brahmah.....Thực hiện Quyết định 512/QĐ-UBND 

ngày 21/7/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt phương 

án nâng cao chất lượng đàn bò bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo giai đoạn 

2015-2020 huyện đã triển khai thụ tinh nhân tạo cho 301 con bò cái nềnm, kết 

quả có 163 con bê lai được sinh ra; tổ chức 9 lớp tập huấn chăn nuôi an toàn 

sinh học cho 251 lượt người, từ kinh phí khuyến nông năm 2020.  

- Đối với Giống lợn: Đàn lợn nái hiện nay chủ yếu do chọn lọc trong dân, 

chủ yếu vẫn do người chăn nuôi tự chọn lọc hoặc mua giống từ các địa phương 

khác là các giống lợn nạc thuần, như: Yorkshire, Landrace, Duroc... trong đó 

thích hợp, dễ nuôi và phổ biến hơn là giống Yorkshire, Landrace. Đối với các hộ 

chăn nuôi có điều kiện kinh tế, có trình độ kỹ thuật, các trang trại sử dụng giống 

lợn thuần, lợn lai hai máu, ba máu của các giống lợn trên để nuôi; còn lại sử 

dụng giống lợn lai kinh tế giữa lợn Móng cái với lợn đực ngoại để nuôi. 

 - Đối với Giống gia cầm: các giống gà thả vườn và các giống gà nuôi 

chuyên trứng, chuyên thịt (Tam hoàng, Hoa lương Phượng, Bình thắng, Sasso, 

Kabir...); các giống vịt (C.P Supermid, Khakicampbel...); các giống ngan Pháp 

(dòng R51, R31...) đã nhập và được nuôi nhân rộng, sản xuất hàng hoá. 

3.2.3. Công tác giám sát phòng trừ dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm 

- Công tác tiêm phòng: Triển khai các kế hoạch phòng, chống dịch bệnh 

động vật, hàng năm tổ chức tiêm phòng định kỳ 2 đợt vắc xin Lở mồm long 

móng; Tụ huyết trùng với tỷ lệ tiêm phòng đạt 80%; tiêm phòng định kỳ Dịch tả 

lợn cho đàn lợn, 1 năm 2 đợt. 

http://www.maynongnghiep.pro.vn/may-nong-nghiep/may-lam-dat
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- Công tác chống dịch: Các bệnh nguy hiểm như bệnh Cúm gia cầm, Lở 

mồm long móng trâu, bò, Tai xanh chỉ xảy ra ở các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. Năm 2019 xuất hiện bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên 

địa bàn các xã Hơ Moong, Mo Rai, Rời Kơi, Sa Sơn. Tuy nhiên, với sự lãnh 

đạo, chỉ đạo đồng bộ và quyết liêt các biện pháp nên dịch bệnh đã được khống 

chế, không để lây lan ra diện rộng.  

- Công tác giám sát dịch bệnh: Tăng cường triển khai công tác giám sát 

dịch bệnh tại các xã, thị trấn, đặc biệt là bệnh Cúm gia cầm, tổ chức lấy mẫu 

giám sát lưu hành vi rút định kỳ 1 năm 3 đợt và lấy mẫu giám sát bệnh LMLM 

sau tiêm phòng. 

- Công tác vệ sinh tiêu độc: Huyện đã triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử 

trùng 2 đợt trong năm cho các hộ, cơ sở chăn nuôi, chợ và các điểm buôn bán 

gia súc, gia cầm, khu vực giết mổ gia súc, gia cầm. Ngoài ra còn tổ chức tiêu 

độc khử trùng khi có dịch bệnh xảy ra. 

- Công tác giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm: Phối hợp với Chi cục Chăn 

nuôi Thú y Tỉnh từ 2017-2020 đã thực hiện việc tập huấn kiến thức về công tác 

ATTP; kiểm tra cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm trong giết mổ 

cho 01 cơ sở giết mổ tập trung.   

3.3. Lĩnh vực Lâm nghiệp 

- Công tác Bảo vệ và Phát triển rừng: Tổng diện tích rừng trên địa bàn 

huyện Sa Thầy là 89.914,75 ha, trong đó: rừng tự nhiên 80.995,09 ha; rừng 

trồng 9.020,91 ha (trong đó rừng trồng đủ tiêu chí thành rừng 8.946,66 ha).  

- Trồng rừng: Từ năm 2016 đến nay trên địa bàn huyện trồng được 627,29 

ha rừng, cụ thể:  

+ Vườn Quốc gia Chư Mom Ray trồng 53,5 ha cây bản địa. 

+ Công ty TNHH MTV LN Sa Thầy trồng 53,0 ha (Năm 2020 trồng 50,0 

ha cây bản địa; 3,0 ha rừng trồng Bạch Đàn). 

+ Công ty TNHH MTV Tài Lộc trồng 30,0 ha rừng trên địa bàn xã Ya Tăng. 

+ Công ty TNHH MTV Innov Green trồng 77 ha rừng Bạch đàn. 

+ Huyện hỗ trợ nhân dân trồng rừng (theo Quyết định số 659/QĐ-UBND 

ngày 27/6/2019 của UBND tỉnh Kon Tum) 293,79 ha cây Bạch đàn. 

+ Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Sa Thầy xây dựng mô hình 

trồng rừng Bạch đàn: 50,0 ha. 

+ Nhân dân trên địa bàn tự trồng: 70,0 ha. 

- Về độ che phủ rừng: Độ che phủ rừng đến thời điểm hiện nay là 62,82%  

- Khai thác rừng trồng: Từ năm 2016 đến nay, trên địa bàn huyện khai 

thác rừng trồng Thông của Công ty TNHH MTV Nguyên liệu giấy Miền Nam, 

rừng trồng Bạch đàn của Công ty TNHH MTV InnovGreen. 

 3.4. Lĩnh vực Thủy sản 

Nghề nuôi trồng thủy sản đã và đang phát triển theo đúng định hướng. 

Diện tích, năng suất, sản lượng liên tục tăng trong những năm gần đây. Cụ thể: 

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ao hồ nhỏ đến năm 2020 là 83,28 ha (tăng 13 
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ha so với năm 2017); số lượng lồng nuôi trên hồ thủy lợi và hồ thủy điện là 33 

lồng. Sản lượng thủy sản đạt khoảng 748 tấn năm 2020 (tăng 75 tấn so với năm 

2017). Trong đó: Sản lượng khai thác là  376 tấn, nuôi trồng đạt 372 tấn. 

3.5. Công nghiệp chế biến, cơ giới hóa, bảo quản sau thu hoạch và phát 

triển thị trường 

-  Chế biến tinh bột sắn: Hiện nay, trên địa bàn huyện có 02 nhà máy chế 

biến tinh bột sắn(5). Các nhà máy chủ yếu sản xuất thô, chưa có chế biến sâu, chế 

biến tinh.  

- Chế biến cao su: Trên địa bàn huyện có 03 nhà máy chế biến mủ cao su6. 

Chế biến cao su chủ yếu là chế biến dưới dạng mủ tờ, mủ cốm để xuất khẩu và  

dùng làm nguyên liệu cho công nghiệp chế biến. 

- Chế biến các sản phẩm khác, như: cà phê, rau quả, gỗ lạng: hiện nay trên 

địa bàn huyện chưa có cơ sở chế biến.   

3.6. Tái cơ cấu trong lĩnh vực thủy lợi 

 3.6.1. Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác hệ thống công trình thủy lợi 

- Kết quả thực hiện tưới các công trình thủy lợi: Tổng diện tích tưới giai 

đoạn 2017-2020 duy trì với quy mô 857 ha. 

- Kết quả cấp nước nông thôn và hiệu suất khai thác: Tỷ lệ người dân sử 

dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh khu vực nông thôn tính đến năm 2020: 90,04%. 

Tổng số công trình cấp nước tập trung nông thôn: 17công trình, trong đó: hoạt 

động bền vững: 11 công trình; hoạt động kém hiệu quả: 01 công trình; không 

hoạt động: 05 công trình. 

3.6.2. Phát triển tưới cho cây trồng cạn 

Trong thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và 

PTNT hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm 

nước cho cây trồng cạn, tổng diện tích cây trồng cạn được tưới tiên tiến, tiết 

kiệm nước: 181 ha.  

3.6.3. Nâng cao mức đảm bảo an toàn hồ chứa 

Hiện tại trên địa bàn huyện có 09 hồ chứa7, có những hồ chứa xây dựng đã 

lâu. Tuy nhiên, được sự quan tâm của tỉnh thường xuyên duy tu, sửa chữa do đó 

các hồ chứa vẫn bảo đảm an toàn.  

3.6.4. Nâng cao năng lực phòng chống thiên tai 

- UBND huyện ban hành Kế hoạch Phòng chống thiên tai theo cấp độ rủi ro 

thiên tai trên địa huyện giai đoạn 2016-2020. Hàng năm, ban hành Phương án 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn sát với tình hình thực tế trên địa bàn.  

- Kết quả đào tạo nâng cao năng lực phòng chống thiên tai: Đã cử 02 đồng 

chí tham gia các khóa đào tạo, tập huấn do Trung tâm phòng tránh và giảm nhẹ 

thiên tai tổ chức. 

                                           
5 Cty TNHH Tinh Bột Sắn Kon Tum (Sa Bình, Sa Thầy); Công ty CP XNK Nông Sản Vina (Sa Nhơn, 

Sa Thầy); 
6  Cty TNHH Vạn Thành; Công ty TNHH SX-TM-DV An Phú Thịnh  

7  Đập Đăk sia 1, Đăk sia 2, Đăk rông, Đăk Nuôi 3, Đăk Ngót, Hồ chứa  đội 4, đội 5, đội 6 thuộc xã Sa 

Nghĩa và Hơ Moong.  
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4. Tái cơ cấu gắn với xây dựng nông thôn mới 

-  Đến năm 2020 công tác xây dựng nông thôn mới của huyện, như sau: số 

xã đạt chuẩn NTM là 03 xã (chiếm 30%), gồm các xã: Sa Sơn, Sa Nhơn, Sa 

Nghĩa; số xã đạt chuẩn từ 10-14 tiêu chí là 07 xã (chiếm 70%), gồm xã: Ya 

Tăng, Ya Ly, Ya Xiêr, Sa Bình, Hơ Moong, Rờ Kơi, Mô Rai. Tổng số tiêu chí 

đã đạt của các xã trên địa bàn huyện là 135 tiêu chí, bình quân là 13,5 tiêu 

chí/xã. 

5. Về kết quả thực hiện các giải pháp 

5.1. Đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất, dịch vụ 

- Phát triển HTX, các hình thức hợp tác liên kết: Các hình thức kinh tế hợp 

tác trong nông nghiệp tiếp tục phát triển đa dạng về số lượng, chất lượng. Đến 

nay, trên địa bàn huyện có 13 Hợp tác xã, trong đó hoạt động trong lĩnh vực nông 

nghiệp có 9 HTX.  

- Thực hiện Chương trình phát triển ngành nghề nông thôn: UBND huyện  

đã tăng cường tuyên truyền khuyến khích, ưu tiên đào tạo nghề để khôi phục lại 

các nghề truyền thống, như: thổ cẩm, may tre đan, mộc dân dụng.   

- Các hình thức hợp tác liên kết: Hình thức ký kết hợp đồng thu mua gắn 

với đầu tư hoặc ứng trước vốn, vật tư, giống,.. được áp dụng phổ biến đối với 

các ngành hàng mía đường, sắn. Đối với ngành hàng cao su còn có hình thức 

liên kết theo phương thức người dân góp đất, công lao động và doanh nghiệp 

đầu tư giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật,… 

- Liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị sản xuất, chế biến đến tiêu thụ sản 

phẩm: Từ năm 2018-2020, huyện đã thực hiện hỗ trợ xây dựng một số mô hình 

liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn huyện, cụ thể:  

+ Năm 2018, huyện đã thực hiện mô hình liên kết giữa các hộ dân Thị trấn 

Sa Thầy có diện tích trồng lúa thường xuyên khô hạn thiếu nước sang trồng ngô 

làm thức ăn gia súc cung cấp cho Công ty Cổ phần dược liệu và thực phẩm 

Măng Đen với diện tích 3,18 ha/26 hộ dân, Công ty bao tiêu 100% sản phẩm với 

sản lượng: 138 tấn ngô sinh khối.  

+ Từ nguồn vốn sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

từ năm 2018-2020, huyện đã thực hiện 03 dự án, gồm: dự án phát triển sản xuất 

liên kết theo chuỗi giá trị gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm bò thịt thương 

phẩm (quy mô 47 con bò đực/47 hộ dân); dự án liên kết theo chuỗi giá trị gắn 

sản xuất với tiêu thụ sản phẩm sắn (quy mô 50 ha/52 hộ dân) và dự án hỗ trợ 

phát triển liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ, chế biến sản phẩm 

nuôi cá lồng bè trên lòng hồ thủy điện huyện Sa Thầy (gồm mô hình cá lóc: 10 

lồng; mô hình cá thát lát: 05 lồng).  

+ Năm 2020, huyện đã phối hợp với Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm 

sản và thủy sản và xã Sa Nghĩa hỗ trợ Tổ hợp tác nuôi cá lồng trên lòng hồ thủy 

điện Ya Ly; Tổ hợp tác Sản xuất rau củ quả an toàn xã Sa Nghĩa (Chứng nhận 

VietGap; Tem, nhãn truy xuất nguồn gốc, các vật tư thiết yếu…) để sản xuất 

rau, củ, quả an toàn và mở 01 quầy bán sản phẩm rau, củ, quả an toàn tại Chợ 

trung tâm huyện. 

5.2. Công tác nghiên cứu khoa học và khuyến nông 



11 

Trong thời gian qua, công tác nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ KH&CN chủ 

yếu trên lĩnh vực nông nghiệp, các tiến bộ KH&CN về giống cây trồng, vật 

nuôi, các biện pháp kỹ thuật thâm canh, bảo vệ thực vật, nuôi trồng thuỷ sản. 

- Từ nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp, khuyến nông địa phương, giai đoạn 

2016 -2020 huyện triển khai xây dựng các mô hình trình diễn ứng dụng khoa 

học – công nghệ để lựa chọn ra những giống cây trồng có năng suất, chất lượng 

cao, phù hợp với địa bàn huyện để chuyển giao cho người nông dân, như: Mô 

hình lúa chất lượng cao Đài Thơm 8, quy mô 10 ha; Mô hình trồng mới thâm 

canh Mít nghép Thái Lan quy mô 6 ha; Mô hình sản xuất rau an toàn 2,3 ha và 

Mô trình trồng bạch đàn U6 trên đất bạc màu; Xây dựng mô hình ứng dụng công 

nghệ tưới tự động, nhà màng nông nghiệp; xây dựng mô hình trồng rau an toàn, 

quy mô 300m2, tại xã sa Nghĩa. Kết quả mô hình đều đạt hiệu quả kinh tế cao, cơ 

cấu cây trồng đa dạng hơn, tập quán sản xuất của người dân đã dần thay đổi, năng 

suất, chất lượng sản phẩm tăng cao,... góp phần tăng thu nhập, ổn định đời sống 

cho nhân dân trên địa bàn. 

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động khuyến nông thông 

qua các phương tiện thông tin đại chúng đưa tin, bài về các nội dung hướng dẫn kỹ 

thuật trồng trọt, chăn nuôi trên đài truyền thanh, truyền hình huyện. 

5.3. Tăng cường công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm 

- Giai đoạn 2017-2020, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh tổ 

chức 01 lớp tập huấn với 35 lượt người tham gia là chủ các cơ sở và người trực 

tiếp tham gia chế biến, bảo quản nông  thủy sản; Tấp huấn  thực hành hành sản 

xuất tốt trong trồng trọt, chăn nuôi (VietGAP, VietGAPH); về điều kiện đảm 

bảo an toàn thực phẩm; các quy định của pháp luật về quản lý sản xuất, kinh 

doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp; phương pháp nhận biết sản phẩm giả, nhái, 

kém chất lượng; quy trình kỹ thuật sử dụng các loại vật tư nông nghiệp.   

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm: 

  - Trong những năm qua, UBND huyện đã chỉ đạo ngành nông nghiệp, xây 

dựng chương trình hành động và cụ thể hoá nhiệm vụ vào kế hoạch hàng năm để 

tổ chức thực hiện. Quá trình thực hiện có đánh giá định kỳ hàng năm để kịp thời 

chỉ đạo phát huy những ưu điểm, chấn chỉnh khắc phục khuyết điểm nhằm nâng 

cao hiệu quả trong công tác tái cơ cấu nông nghiệp. 

- Khoa học, công nghệ được áp dụng rộng rãi trong sản xuất nông nghiệp, 

cơ giới hoá trong nông nghiệp ở một số khâu làm đất, vận chuyển, thu hoạch và 

chế biến. 

- Diện mạo nông thôn đã có sự thay đổi và khởi sắc, hệ thống hạ tầng nông 

thôn được đầu tư đồng bộ, cơ bản đáp ứng được nhu cầu người dân. 

2. Hạn chế 

- Sản phẩm hàng hóa chưa nhiều, chủ yếu sản xuất quy mô nhỏ; chất lượng 

và sức cạnh tranh thấp, chưa có nhiều sản phẩm chế biến sâu, gắn với thị trường 

tiêu thụ; lợi nhuận trong lĩnh vực nông nghiệp thấp, rủi ro cao, dịch bệnh trên 

cây trồng, vật nuôi chưa được kiểm soát; sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP còn 

hạn chế.  



12 

- Ứng dụng, chuyển giao các thành tựu khoa học công nghệ còn chậm; 

việc thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp phát triển sản 

xuất liên kết theo chuỗi giá trị còn hạn chế.  

- Kết cấu hạ tầng theo yêu cầu phát triển một nền nông nghiệp toàn diện theo 

hướng hiện đại còn yếu, nhất là hạ tầng đáp ứng sản xuất nông nghiệp công nghệ 

cao, nước sạch, vệ sinh môi trường, phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu.  

2.1.2.2. Nguyên nhân 

2.2.1. Nguyên nhân khách quan 

- Thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và nuôi trồng thủy sản diễn 

biến phức tạp; giá cả vật tư đầu vào cho sản xuất liên tục tăng cao, trong khi giá 

nông sản thấp, thị trường tiêu thụ không ổn định. 

- Cơ chế lồng ghép nguồn vốn của các chương trình, cơ chế, chính sách 

thiếu phù hợp thực tiễn và chưa phát huy được hiệu quả. 

- Mô hình trong cả nước về lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện Nghị 

quyết về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới chưa rõ 

để học tập. 

2.2.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Nhận thức của một số cán bộ, người dân chưa cao, chưa đầy đủ. Một số 

cấp ủy đảng, chính quyền chưa thể hiện quyết tâm chính trị cao đối với việc thực 

hiện Nghị quyết về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. 

- Năng lực, trình độ một bộ phận cán bộ, nhất là ở cơ sở còn nhiều hạn 

chế nên việc ban hành một số chương trình, đề án, quy hoạch,…vẫn còn chậm, 

chất lượng chưa cao.  

3. Bài học kinh nghiệm  

- Coi trọng công tác tuyên truyền, vận động nhằm làm chuyển biến nhận 

thức và hành động trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; 

phát huy, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thực hiện quyền làm chủ theo 

phương châm “Dân biết, dân bàn, dân chọn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát và 

thụ hưởng”.   

- Đề cao vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, trước hết là 

người đứng đầu các cơ quan đơn vị. Công tác lãnh đạo, điều hành phải chủ 

động, sáng tạo, quyết liệt; biết lựa chọn các phần việc mang tính đột phá, bức 

xúc để tập trung thực hiện; chú trọng việc sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, xây 

dựng mô hình chỉ đạo điểm để nhân rộng. 

- Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ, tạo bước đột phá cho 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả nông 

nghiệp.  

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ giỏi, có tâm huyết trên lĩnh 

vực nông nghiệp. Tập trung các giải pháp nâng cao trình độ dân trí, khả năng 

tiếp cận, thích ứng của người dân trước sự chuyển dịch cơ cấu kinh tế, sự thay 

đổi nhanh chóng của cơ chế thị trường. 

PHẦN THỨ II 

KẾ HOẠCH CƠ CẤU LẠI NÔNG NGHIỆP GIAI ĐOẠN 2021-2025. 
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I. Quan điểm và định hướng phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-

2025. 

 - Phát huy ưu thế của huyện về sản xuất nông nghiệp làm động lực phát 

triển kinh tế, xã hội hiệu quả và bền vững. 

 - Thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp theo cơ chế thị trường, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả thể hiện bằng giá trị, lợi nhuận; đồng thời, chú trọng đáp ứng 

các yêu cầu về xã hội, môi trường. 

- Sản xuất nông nghiệp hàng hóa quy mô lớn, tập trung, hiện đại, hướng về 

xuất khẩu. Chủ động và kiên quyết tổ chức chuyển đổi lao động ra khỏi nông 

nghiệp thông qua các kênh thị trường đa dạng từ xuất khẩu lao động đến tạo việc 

làm mới trong và ngoài huyện. 

- Lấy liên kết sản xuất và tiêu thụ làm trung tâm của quá trình tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp; tập trung phát triển kinh tế hợp tác và thu hút các thành 

phần kinh tế là nhiệm vụ hàng đầu.  

II. Căn cứ xây dựng Kế hoạch cơ cấu lại giai đoạn 2021-2025, bao gồm 

căn cứ pháp lý, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương 

1. Văn bản Trung ương 

- Luật Thú y ngày 19/6/2015; Luật Chăn nuôi ngày 19/11/2018; Luật 

Trồng trọt; Luật Lâm nghiệp năm 2018; Luật Dược ngày 06/4/2016; Luật 

Khoa học và công nghệ; Luật Thủy lợi; Luật phòng chống thiên tai;.... 

- Nghị định số 55/2015/NĐ-CP, ngày 9/6/2015 của Chính phủ về chính 

sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; Nghị định số 

116/2018/NĐ-CP, ngày 7/9/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định 55/2015/NĐ-CP, ngày 9/6/2015 của Chính phủ; 

- Nghị định 57/2018/NĐ-CP, ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, 

chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;  

- Nghị định 83/2018/NĐ-CP, ngày 25/4/2018 của Chính phủ về khuyến 

nông; 

- Nghị định 98/2018/NĐ-CP, ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính 

sách khuyến khích phát triển hợp tác liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp; 

- Quyết định 297/QĐ-TTg ngày 18/3/2019 của Chính phủ về việc phê 

duyệt “Đề án bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững vùng Tây 

Nguyên giai đoạn 2016 - 2030” 

- Chỉ thị 18/CT-TTg,  ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2021-2025; 

- Kế hoạch số 871/KH-BNN-CN, ngày 06/02/2020 của Bộ Nông nghiệp 

và phát triển nông thôn về việc thực hiện Nghị quyết số 100/2019/QH14, 

ngày 27/11/2019 về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa 

XIV, lĩnh vực chăn nuôi. 

- Quyết định số 1648/QĐ-BNN-TT, ngày 17/7/2013 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về việc Phê duyệt quy hoạch vùng cây ăn quả chủ lực 

trồng tập trung và định hướng rải vụ một số cây ăn quả. 
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- Quyết định số 703/QĐ-TTg, ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phê duyệt Chương trình phát triển nghiên cứu, sản xuất giống phục vụ cơ 

cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2030; 

- Quyết định số 885/QĐ-TTg,ngày 23 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển nông nghiệp hữu cơ giai đoạn 2020-

2030; 

- Nghị định số 65/2017/NĐ-CP ngày 19/5/2017 của Chính phủ về chính 

sách đặc thù về giống, vốn và công nghệ trong phát triển nuôi trồng, khai thác 

dược liệu; Quyết định số 1976/QĐ-TTg ngày 30/10/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển dược liệu đến năm 2020 và định 

hướng đến năm 2030; 

- Quyết định số 794/QĐ-BNN-TCTL, ngày 21/4/2014 của Bộ Nông nghiệp 

và PTNT về việc Phê duyệt Đề án “Tái cơ cấu ngành thủy lợi”. 

2. Văn bản địa phương 

- Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 09/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

các lĩnh vực đột phá trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

- Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 01/6/2016 của Tỉnh ủy về xây dựng NTM 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020, có tính đến năm 2025. 

- Quyết định số 1466/QĐ-UBND, ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh về việc 

ban hành Đề án đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; 

- Quyết định số 1392/QĐ-UBND, ngày 12/12/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về phê duyệt Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Kon Tum giai 

đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030; 

- Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 03/10/2016 của UBND tỉnh Kon 

Tum về việc phê duyệt quy hoạch Bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; 

- Quyết định số 1219/QĐ-UBND, ngày 02/11/2018 của UBND tỉnh về việc 

phê duyệt rà soát, điều chỉnh, cập nhật bổ sung quy hoạch Thủy lợi tỉnh Kon 

Tum giai đoạn 2011-2020 và định hướng đến năm 2025; 

- Quyết định số 661/QĐ-UBND, ngày 13/7/2020 về phê duyệt Đề án phát 

triển công nghiệp chế biến nông lâm và thuỷ sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai 

đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030. 

III. Mục tiêu, định hướng cơ cấu lại nông nghiệp trên địa bàn giai 

đoạn 2021-2025 

1. Mục tiêu đến năm 2025 

1.1. Mục tiêu chung 

- Tái cơ cấu ngành nông nghiệp nhằm nâng cao giá trị gia tăng và phát triển 

bền vững sản xuất nông nghiệp dựa trên đổi mới tổ chức sản xuất; đẩy mạnh liên 

kết giữa sản xuất và thị trường, ứng dụng khoa học công nghệ; chuyên môn hóa 

và tạo việc làm ổn định cho nông dân, chuyển dịch lao động từ lĩnh vực nông 

nghiệp; nâng cao thu nhập, đời sống của dân cư nông thôn; bảo vệ môi trường 

sinh thái và xây dựng nông thôn mới. 
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1.2. Mục tiêu cụ thể 

- Tăng quy mô sản xuất nông nghiệp dưới nhiều hình thức khác nhau, phát 

triển mô hình liên kết, gắn sản xuất gắn với tiêu thụ, hình thành các cụm công 

nghiệp - dịch vụ trung tâm, các vùng chuyên canh hoàn chỉnh hạ tầng phục vụ 

sản xuất và sau thu hoạch như: lò sấy, kho chứa, công trình bảo quản sau thu 

hoạch, chế biến tinh luyện. 

- Phát triển mạnh chương trình xây dựng nông thôn mới, nâng cao thu nhập 

của dân cư nông thôn.  

- Từng bước hiện đại hóa nông nghiệp, ứng dụng khoa học công nghệ, cơ 

giới hóa, áp dụng các tiêu chuẩn kỹ thuật và tiêu chuẩn thị trường trong sản xuất 

các mặt hàng chiến lược, như: trái cây, cà phê, cao su. đảm bảo an toàn sinh học 

trong chăn nuôi, bảo vệ môi trường. 

- Bảo vệ tài nguyên tự nhiên và bảo tồn đa dạng sinh học; thúc đẩy phát 

triển nền “nông nghiệp xanh”; cải thiện căn bản năng lực phòng chống thiên tai, 

dịch bệnh; nâng cao năng lực quản lý rủi ro để ứng phó với các tác động xấu của 

biến đổi khí hậu. 

- Chỉ tiêu cụ thể đến năm 2025 

+ Trồng trọt: Phấn đấu đến năm 2025, diện tích lúa 1.695 ha, sản lượng đạt 

8.000 tấn; ổn định diện tích trồng sắn toàn huyện khoảng 6.000 ha; diện tích cà 

phê khoảng 3.100 ha, sản lượng khoảng 8683 tấn; ổn định diện tích cao su 

khoảng 10.000 ha, sản lượng mủ đạt 15.200 tấn; diện tích cây ăn quả khoảng 

900 ha. Phát triển dược liệu, như: đinh lăng, nghệ vàng, nghệ đỏ, sâm cau 

khoảng 200 ha.  

+ Chăn nuôi: Tiếp tục triển khai phương án Nâng cao chất chất lượng đàn 

bò bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo giai đoạn 2021-2025 nhằm phát triển 

đàn bò theo hướng thịt, đưa tỷ lệ nhóm bò lai Zebu, như: bò lai Sind và Brahman 

lên 46% trên địa bàn. Ước đến năm 2025 tổng đàn bò đạt 25.000 con, trong đó 

bò sữa 20.000 con; đến năm 2025 tổng đàn lợn đạt 15.000 con; Quản lý 100% 

lợn đực giống bằng hình thức bình tuyển; Phát triển các chuỗi liên kết trong 

chăn nuôi lợn, đến năm 2025 có 30% lượng sản phẩm trong chuỗi liên kết; Đảm 

bảo 50% trang trại, cơ sở chăn nuôi lợn có hầm Biogas.  

+ Lâm nghiệp: Thực hiện tốt công tác giao, cho thuê rừng đảm bảo rừng có 

chủ thực sự; Độ che phủ rừng: 63,33%. Trồng rừng: Giai đoạn 2021-2025 trồng 

3.000 ha. 

+ Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản ao hồ nhỏ:105 ha, sản lượng thủy 

sản năm 2025 đạt: 375 tấn . 

+ Chương trình nông thôn mới: Đến năm 2025 toàn huyện có 6 xã đạt 

chuẩn xã NTM. 

+ Chương trình mỗi xã một sản phẩm: Đến năm 2025 có ít nhất 25 sản 

phẩm đạt 3 sao trở lên, trong đó ít nhất có 02 sản phẩm đạt tiêu chí sản phẩm 04 

sao cấp tỉnh.  

+ Tỷ lệ số hộ dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh trên 

địa bàn huyện: Phấn đấu đến cuối năm 2025 tỷ lệ là 95%. 
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+ Tỷ trọng giá trị sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đến năm 

2030 đạt từ 15%-20% tổng giá trị sản xuất nông nghiệp của huyện. 

4. Định hướng cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện 

4.1. Cơ cấu lại theo lĩnh vực sản phẩm 

4.1.1. Trồng trọt: 

- Tiếp tục rà soát điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, sản phẩm phù hợp với lợi thế, nhu cầu thị trường và thích ứng với biến 

đổi khí hậu từng vùng. Phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hoá tập 

trung, quy mô lớn, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch liên kết sản xuất, tiêu 

thụ một số sản phẩm nông nghiệp. Đồng thời khuyến khích phát triển nông 

nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ.  

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, sử dụng giống năng suất và 

chất lượng cao, thích ứng với biến đổi khí hậu, ứng dụng cơ giới hoá, thực hiện 

các quy trình kỹ thuật tiên tiến, biện pháp thâm canh bền vững; giảm sử dụng 

các loại phân bón vô cơ, hoá chất bảo vệ thực vật; giám sát, dự báo và thực hiện 

tốt các biện pháp phòng chống sâu bệnh. 

- Tiếp tục chuyển đất lúa năng suất và hiệu quả thấp sang các cây trồng 

khác có thị trường và hiệu quả hơn; tiếp tục mở rộng diện tích gieo trồng ngô, 

đậu tương để chủ động nguyên liệu chế biến thức ăn chăn nuôi; giảm dần diện 

tích trồng sắn; phát triển sản xuất rau, hoa công nghệ cao và cây dược liệu; tiếp 

tục phát triển các cây công nghiệp dài ngày, như: cà phê, cao su, cây ăn quả,.... 

4.1.2. Chăn nuôi 

- Phát triển các vùng chăn nuôi tập trung, quy mô lớn đối với các sản phẩm 

chủ lực như bò, lợn, dê,...; đồng thời duy trì và phát triển chăn nuôi nông hộ theo 

phương thức chăn nuôi tiên tiến, kết hợp với phát triển chăn nuôi hữu cơ, sinh thái. 

- Phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn với xây dựng thương 

hiệu sản phẩm; tổ chức lại hệ thống giết mổ bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm 

và bảo vệ môi trường; kiểm soát dịch bệnh hiệu quả; phối hợp quản lý chặt chẽ 

việc sử dụng thuốc thú y và các chất phụ gia trong chăn nuôi, chấm dứt tình 

trạng sử dụng chất cấm trong chăn nuôi. 

4.1.3. Thủy sản 

Phát triển nuôi trồng thủy sản theo hướng hiệu quả, bền vững; đa dạng hóa 

đối tượng và phương thức nuôi phù hợp với lợi thế của từng địa phương; tổ chức 

liên kết sản xuất theo chuỗi, từ cung ứng giống, vật tư đầu vào, kỹ thuật, nuôi 

đến chế biến thủy sản; phát triển mạnh nuôi thâm canh ứng dụng công nghệ cao, 

quy trình thực hành nuôi tốt, an toàn sinh học, bảo vệ môi trường sinh thái. 

4.1.4. Lâm nghiệp 

- Quản lý, sử dụng bền vững, hiệu quả rừng tự nhiên; thực hiện nghiêm chủ 

trương đóng cửa rừng tự nhiên; bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ cảnh quan, môi 

trường sinh thái. Phát triển mô hình nông lâm kết hợp. 

- Nâng cao hiệu quả kinh tế rừng trồng, phát triển lâm nghiệp đa chức 

năng, trồng rừng gỗ lớn, gỗ quý và lâm sản ngoài gỗ, nhất là các loại dược liệu. 

Phát triển các vùng nguyên liệu tập trung cho công nghiệp chế biến gỗ, sản xuất 
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giấy, ván nhân tạo...; tổ chức sản xuất lâm nghiệp theo chuỗi giá trị, nhân rộng 

các mô hình kinh tế hợp tác trong lâm nghiệp. 

- Đẩy mạnh phát triển dịch vụ môi trường rừng; quản lý rừng bền vững và 

cấp chứng chỉ gỗ rừng trồng theo tiêu chuẩn Việt Nam và thông lệ quốc tế. 

4.1.5. Công nghiệp bảo quản, chế biến và làng nghề 

- Phát triển mạnh mẽ để vừa nâng cao hiệu quả sản xuất, vừa tiêu thụ kịp 

thời nông sản cho nông dân và đa dạng hóa sản phẩm cho tiêu dùng; khuyến 

khích phát triển công nghiệp chế biến sâu, chế biến tinh và ứng dụng công nghệ 

cao; giảm xuất khẩu sản phẩm thô. 

- Phát triển công nghiệp phụ trợ phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. Tăng 

cường ứng dụng cơ giới hóa trong tất cả các khâu của chuỗi giá trị sản xuất nông 

nghiệp, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, từng loại cây trồng, vật 

nuôi. 

- Xây dựng và phát triển chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”; gắn hoạt 

động kinh tế của các làng nghề với dịch vụ du lịch và bảo tồn, phát triển văn hóa 

truyền thống. 

4.1.6. Thủy lợi và phòng chống thiên tai 

- Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác công trình thủy lợi; nâng cấp hệ 

thống cơ sở hạ tầng nội đồng và củng cố các tổ chức quản lý thủy nông cơ sở; 

từng bước chuyển đổi cơ chế quản lý vận hành các công trình và dịch vụ thủy 

lợi theo cơ chế thị trường, gắn lợi ích với quyền, trách nhiệm của người sử dụng 

nước. 

- Phát triển thủy lợi đa mục tiêu để phục vụ sản xuất nông nghiệp, công 

nghiệp, cung cấp nước cho dân sinh; ưu tiên đầu tư hệ thống thủy lợi phục vụ 

nuôi trồng thủy sản tập trung và tưới tiết kiệm nước cho cây trồng cạn chủ lực, 

có giá trị kinh tế cao, có lợi thế cạnh tranh. 

- Hoàn thiện thể chế, bộ máy phòng chống thiên tai từ huyện đến xã; xây 

dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai các cấp.  

4.2. Xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại nông nghiệp 

- Triển khai mạnh mẽ, đồng bộ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Phấn đấu đến năm 2025 có 6 xã đạt chuẩn 

xã NTM. Tập trung phát triển sản xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, 

nâng cao thu nhập cho cư dân nông thôn, tổ chức liên kết sản xuất theo chuỗi giá 

trị đối với các sản phẩm chủ lực của từng địa phương, ứng phó với biến đổi khí 

hậu; hoàn thành hệ thống cơ sở hạ tầng thiết yếu trên địa bàn xã, ưu tiên những 

xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn. 

- Triển khai các mô hình về nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn 

hóa cơ sở để đáp ứng nhu cầu hoạt động văn hóa của người dân nông thôn; bảo 

vệ môi trường nông thôn. 

IV. Giải pháp thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 

1. Nhận thức về tái cơ cấu ngành nông nghiệp  
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất về 

tính tất yếu và tầm quan trọng của thực hiện cơ cấu lại nông nghiệp, xây dựng 

nền sản xuất nông nghiệp hàng hóa thích ứng với biến đổi khí hậu đến các cơ 

quan, đơn vị, địa phương và người dân; tăng cường vai trò, trách nhiệm của 

Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương, khuyến khích sự tham gia của các tổ 

chức xã hội nhằm tạo sức mạnh tổng hợp để tổ chức thực hiện hiệu quả chủ 

trương cơ cấu lại nông nghiệp. 

2. Phát triển nông nghiệp toàn diện, theo hướng hiện đại 

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch trong sản xuất nông 

nghiệp và phát triển nông thôn theo quy mô và cơ cấu sản xuất phù hợp với lợi 

thế, nhu cầu thị trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.  

- Tăng hiệu quả sử dụng đất đai, nâng cao giá trị cây trồng trên 1 ha đất 

canh tác, chuyển một số diện tích đất trồng lúa có năng suất thấp sang trồng một 

số loại cây khác có giá trị kinh tế cao, phát triển ngành trồng trọt theo hướng 

hình thành các cánh đồng mẫu, gắn sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm, thu 

hút các nhà đầu tư liên kết với người sản xuất theo chuỗi giá trị. 

- Từng bước hình thành những vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với 

chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Tạo môi trường thuận lợi để thu hút, phát triển 

các loại hình doanh nghiệp nông thôn, nhất là phát huy vai trò các doanh nghiệp 

chế biến nông, lâm, thủy sản, sử dụng nguyên liệu và lao động hiện có. 

- Đẩy mạnh tích tụ ruộng đất, phát triển nhanh các vùng sản xuất tập trung 

quy mô lớn; đưa nhanh cơ giới hóa vào sản xuất; áp dụng quy trình thực hành 

sản xuất đồng bộ; đầu tư thiết bị, công nghệ hiện đại trong bảo quản, chế biến 

sau thu hoạch, nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, hạ giá thành, tăng sức cạnh 

tranh của hàng hóa và không ngừng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền 

vững. Đồng thời có chính sách hỗ trợ người sản xuất nhỏ áp dụng kỹ thuật và 

công nghệ phù hợp cho hộ nông dân, vừa hạn chế dịch bệnh, giảm thiểu ô nhiễm 

môi trường và tăng khả năng cạnh tranh của hàng hóa; có cơ chế hỗ trợ người 

nghèo tham gia chuỗi giá trị. 

- Tập trung phát triển kinh tế nông nghiệp, trọng tâm là phát triển mạnh sản 

xuất sản phẩm hàng hóa chủ lực, gắn sản xuất với chế biến, tiêu thụ, nâng cao 

giá trị gia tăng; đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, tăng mạnh các hình thức hợp 

tác liên doanh, liên kết; đa dạng hóa trong phát triển sản xuất theo hướng hiện 

đại, bền vững, tăng mạnh sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nâng 

cao chất lượng, tăng sức cạnh tranh cho sản phẩm.  

- Tiếp tục hoàn thiện các cơ chế chính sách về phát triển nông nghiệp, nông 

thôn và xây dựng nông thôn mới phù hợp với chủ trương tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp. Tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích các doanh nghiệp liên kết, sản 

xuất theo chuỗi giá trị, nhân rộng mô hình liên kết 6 nhà phát triển sản phẩm 

nông nghiệp của huyện. 

3. Đẩy mạnh phát triển các ngành công nghiệp, ngành nghề, dịch vụ, 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn 

- Đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề và dịch vụ ở nông 

thôn; triển khai các chính sách khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp hoạt 
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động trong lĩnh vực nông nghiệp nhất là chế biến nông lâm thủy sản và liên kết 

với nông dân trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm; hình thành các cụm 

tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, dịch vụ. 

- Ưu tiên thực hiện các giải pháp tạo động lực phát triển sản xuất, kinh 

doanh, phát triển đa dạng ngành nghề phi nông nghiệp, tạo việc làm, nâng cao 

năng suất lao động ở nông thôn. 

- Tiếp tục đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất phù hợp, 

trọng tâm là phát triển doanh nghiệp nông nghiệp, phát triển các hình thức hợp 

tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản theo chuỗi giá trị, kết nối với hệ thống 

tiêu thụ toàn cầu; đẩy mạnh đổi mới và phát triển các hợp tác xã nông nghiệp, 

phát triển trang trại theo hướng chú trọng hơn tới việc tổ chức nông dân sản xuất 

hàng hóa quy mô lớn, chất lượng cao.  

4. Đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới 

- Tập trung huy động mọi nguồn lực, phát huy vai trò của doanh nghiệp 

trong thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới. Phát 

triển đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn, trước hết là hệ thống 

giao thông, thủy lợi, trường học, trạm y tế, hệ thống lưới điện và cấp nước sinh 

hoạt. Phát triển và nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ phục vụ sản xuất, 

đời sống của nông dân: 

+ Tập trung đầu tư, nâng cấp hệ thống thuỷ lợi hiện có, hiện đại hoá các 

thiết bị quản lý, vận hành nhằm phát huy công suất; đổi mới, nâng cao công tác 

quản lý về nguồn nước và công trình thuỷ lợi, cũng cố hệ thống các trạm bơm, 

các hồ chứa nước đảm bảo phục vụ sản xuất và dân sinh. 

+ Ưu tiên nguồn lực thực hiện kiên cố hoá kênh mương nội đồng, có chính 

sách thu hút các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng 

nông thôn. 

- Tập trung đẩy mạnh đổi mới hình thức tổ chức sản xuất nâng cao thu 

nhập người dân, trong đó chủ yếu thực hiện có hiệu quả tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp gắn với xây dựng NTM. Tuyên truyền và hỗ trợ các hộ dân trong liên kết 

sản xuất, phấn đấu mỗi xã có ít nhất 01 hợp tác xã nông nghiệp hoạt động đảm 

bảo theo Luật hợp tác xã năm 2012. 

5. Bảo vệ môi trường, nâng cao khả năng thích ứng với biến đổi khí 

hậu, phòng chống thiên tai 

- Tiếp tục tăng cường và tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật, vận động quần chúng nhân dân, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ tại địa 

bàn xã nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, ý thức thực hiện, chấp hành 

nghiêm quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong sản xuất nông 

nghiệp, chăn nuôi, sản xuất, kinh doanh trang trại nhỏ lẻ.  

- Ngăn chặn khai phá rừng, phục hồi rừng, thực hiện việc trồng rừng để 

đảm bảo cảnh quan môi trường sống. Đối với nông nghiệp, dự kiến các cây 

trồng có khả năng thích ứng với sự biến đổi khí hậu trong tương lai. 

6. Đổi mới cơ chế chính sách và tổ chức sản xuất ở nông thôn 

- Tổ chức thực hiện tốt các cơ chế, chính sách hỗ trợ để bảo vệ và phát triển 
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đất lúa; khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; chính 

sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; hỗ trợ nhằm giảm tổn 

thất sau thu hoạch đối với nông sản, thủy sản; khuyến khích, hỗ trợ khai thác, 

nuôi trồng hải sản; hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản để khôi phục sản 

xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh;... theo các quyết định, nghị định 

của Thủ tướng Chính phủ đã ban hành. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế, chính sách phát triển 

nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới đã được UBND tỉnh ban hành. 

7. Đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất 

- Chú trọng phát triển hợp tác xã kiểu mới trong nông nghiệp, nông thôn; 

thiết lập các tổ hợp tác sản xuất trên lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng 

thuỷ sản, khuyến khích hỗ trợ phát triển kinh tế trang trại, kinh tế hộ sản xuất 

hàng hoá, phát triển kinh tế tư nhân. 

- Mạnh dạn xây dựng những mô hình mới tạo hướng đột phá trong phát 

triển nông nghiệp, thay đổi tư duy, thói quen cũ trong sản xuất nông nghiệp. Rà 

soát, đánh giá hiệu quả của các cơ chế chính sách, trên cơ sở đó điều chỉnh, bổ 

sung các chính sách mới thúc đẩy phát triển nông nghiệp. 

8. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho nông thôn 

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin truyền thông để nâng cao hơn nữa 

nhận thức của người nông dân về vai trò chủ thể của mình trong quá trình tái cơ 

cấu lại ngành nông nghiệp, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng 

nông thôn mới; khơi dậy người dân tinh thần chủ động, tích cực học tập và áp 

dụng những tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, hướng tới nền nông nghiệp 

hàng hóa, có sức cạnh tranh cao và phát triển bền vững. 

- Đẩy mạnh việc thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; 

Quy hoạch mạng lưới đào tạo nghề cho nông dân theo hướng đào tạo chuyên 

canh tại các vùng nguyên liệu, đào tạo ứng dụng công nghệ cao vào nông 

nghiệp. Tích cực đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức cho nông dân thông qua 

mô hình khuyến nông, trung tâm học tập cộng đồng tại địa phương, nhằm giúp 

người nông dân nâng cao kiến thức khoa học - kỹ thuật, kỹ năng quản lý, có 

kiến thức thị trường, hướng tới nâng cao năng suất lao động và chất lượng sản 

phẩm, hạ giá thành sản phẩm, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.  

- Tổ chức triển khai giới thiệu việc làm cho lao động đã qua đào tạo, tìm 

đầu ra cho sản phẩm để những người đã tham gia đào tạo nghề tích cực phát 

triển sản xuất, tạo việc làm cho bản thân và cho ngưới khác. 

9. Phát triển khoa học và công nghệ 

- Tích cực ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ, nhất là công nghệ 

sinh học, đưa các giống cây, con và quy trình sản xuất mới có năng suất, chất 

lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh cao vào sản xuất.  

- Gắn kết chặt chẽ việc phát động, phát huy phong trào sáng kiến cải tiến 

kỹ thuật, ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ vào sản xuất và đời sống với 

chương trình xây dựng nông thôn mới,... 
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10. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước 

đối với nông nghiệp 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

tăng cường đào tạo và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực để nâng cao năng 

lực, hiệu lực và hiệu quả quản lý ngành từ huyện đến xã, thị trấn. Kiện toàn, 

nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban chỉ đạo và bộ máy giúp việc các cấp 

để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về cơ cấu lại nông nghiệp gắn với 

xây dựng nông thôn mới. 

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và 

các đoàn thể chính trị - xã hội; tạo cơ chế và điều kiện thuận lợi cho Hội Nông 

dân trong việc trực tiếp thực hiện một số chương trình, dự án phục vụ sản xuất 

và nâng cao đời sống của nông dân, hướng dẫn phát triển các hình thức kinh tế 

tập thể trong nông nghiệp. 

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại nông nghiệp 

đến năm 2020 và Kế hoạch cơ cấu lại ngành giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030 trên địa bàn  huyện Sa Thầy./. 
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